

GAZETA LWOWSKA

wychodzi każdego powszedniego dnia popołudniu

<p>Ceny prenumeraty: We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— dostawą do domu . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7.— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7.— Za granicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044</p>	<p>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU 10 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencja, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą. o 50 proc. drożej</p>
--	--	--	--	--

SPEŁNIONY OBOWIĄZEK

Akcja subskrypcyjna Pożyczki Inwestycyjnej zakończona została w czasie, kiedy umysły społeczeństwa zaprzęgnięte były wielką tragedją, jaka spotkała Polskę. Dziś przeto dopiero stwierdzić można, że społeczeństwo spełniło swój obowiązek. Spełniły go — to zasługuje na szczególne podkreślenie — w pierwszym rządzie warsztwy pracowników państwowych, stając w szarym, rozumnie myślącym, ofiarnym szeregu na wystosowany do nich apel.

Spółeczeństwo polskie zdało dobrze egzamin ze swego wyrobienia państwowego a zarazem gospodarczego. Zrozumiało, że forma, wybrana dla sfinansowania akcji inwestycyjnej odpowiada w całości naszym bieżącym postulatam. Pożyczka, wydobywając pewne kapitały, spoczywające w kraju, uruchamia je i umożliwia ich korzystne wykorzystanie dla przeprowadzenia najbardziej niezbędnych prac, równocześnie w niczem nie zagrażając mocniej pozycji, zajmowanej przez nasze finanse a zdobytej dzięki konsekwentnej, racjonalnej i przewidującej polityce finansowej Państwa w latach ostatnich. Zrozumiano, że polska akcja inwestycyjna, to nie żadna akcja „nakręcania koniunktur” przy pomocy niebezpiecznych i ryzykownych metod finansowo-gospodarczych, ale racjonalnie pomyślana i na realnie istniejących zasobach kraju oparta praca nad zaspokojeniem najbardziej żywotnych potrzeb naszej gospodarki.

I zwrócić tu należy uwagę na jeszcze jeden moment. O ile pożyczka na rodowa wyłożona była do subskrypcji i pod hasłem obowiązku obywatelskiego, o tyle pożyczka inwestycyjna była prosto apelem do interesu materialnego obywateli. Nie ulega bowiem żadnej wątpliwości, że atrakcyjność tego papieru wartościowego jest specjalnie duża i musiał też on wzbudzić wielkie zainteresowanie wśród szerokich warstw ludności. O ile korzyści pożyczki narodowej były niewątpliwie ogromne, bo zapewniły nam na dłuższy czas równowagę budżetową, to obecna pożyczka przyniesie bezpośrednie korzyści życiu gospodarczemu w postaci przysporzenia krajowi możliwości zarobkowania.

Owocny wynik subskrypcji jest dalej objawem zerwania z dość jednostronną dotychczas w Polsce formą oszczędzania. Podstawowymi formami oszczędzania, są wkłady pieniężne w instytucjach finansowych, oraz lokata w procentowych papierach długoterminowych a więc w pożyczkach państwowych i obligacjach. Ta druga niemiernie pożyteczna dla kraju a korzystna dla oszczędzającego forma oszczędności była w Polsce niedostatecznie doceniana przez szersze warstwy. Nasi „ciulacze” nie zawsze jeszcze rozumieją, jakie korzyści może im przynieść ta forma lokaty. Lokata ta daje tyleż pewności i gwarancji, co i książeczka oszczędnościowa a niewątpliwie przynosi większy dochód. Jeżeli zaś chodzi o znaczenie dla życia gospodarczego, to lokowanie wolnych pieniędzy w papierach procentowych góruje nad zwykłymi wkładami oszczędnościowymi. Wkłady oszczędnościowe dają bowiem podstęp do udzielania kredytu tylko krótkoterminowego, gdy wszelkiego rodzaju inwestycje wymagają kredytu długoterminowego. Zebranie odpowiedniego kapitału w rodzimych papierach państwowych umożliwia podję-

Groźna sytuacja finansowa we Francji. Rząd domaga się specjalnych pełnomocnictw dla uzdrowienia całokształtu życia gospodarczego.

Paryż, 29 V. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych minister finansów Germain Martin odczytał w imieniu rządu deklarację uzasadniającą zgłoszenie projektu ustawy o pełnomocnictwach. Rząd oświadcza w tej deklaracji, że spekulacja międzynarodowa, zmierzająca do osiągnięcia zysków ze zniżki walut obcych zaatakowała ostatnio dewizy krajów bloku złotego. Ponieważ zarządzenia obronne przedsięwzięte przez

Holandję i Szwajcarię sparaliżowały te machinacje, spekulacja zwróciła się przeciwko frankowi fr. Na skutek kampanji prowadzonej przez niektóre koła finansowe i niektóre organy prasy zagranicznej waluta francuska była przedmiotem kilkakrotnych ataków.

Wynikiem tego jest nie tylko b. znaczny odpływ złota z Banku Francji, lecz również równoległe kurczenie się rynku pieniężnego, co pociągnęło

za sobą zwykły kredyt krótkoterminowego.

Rząd nie widzi jednak powodów do paniki, gdyż frank ma 80 proc. pokrycie w złocie. Niestety wzrastający od 4 lat deficyt budżet. nie został opanowany. Wzrost deficytu co roku obciąża zewnętrzne zobowiązania państwa i powoduje zanik zaufania, co wytwarza stan zagrażający walucie. Również w oczach obywateli i za granicą deficyt ten dowodzi, że Francja utrzymuje wydatki na poziomie nie odpowiadającym zdolności płatniczej jej mieszkańców, i naraża się na ryzyko wyczerpania źródeł swych kredytów. Mówiąc o przedsięwziętych środkach opanowania groźnej sytuacji minister zaznaczył, że nawet ostatnie zarządzenia Banku Francji, podwyższające stopę procentową nie osiągnęły celu.

Wciągu ostatnich trzech dni odpływ złota osiągnął 3 miliardy fr., w jednym tylko dniu 27 b. m. odpływ złota wynosił aż 1,160 milj. fr. W tych warunkach rząd musi stwierdzić, że jest zdecydowany działać szybko, zmniejszyć deficyt budżetowy i wypowiedzieć się kategorycznie przeciw dewaluacji franka. Minister stwierdza, że żadna dewaluacja nie rozwiąże zagadnienia gospodarczego.

Rząd domaga się od parlamentu, aby przelanie władzy, którą parlament zamierza mu powierzyć, przekroczyło dziedzinę finansową i objęło całokształt gospodarczego uzdrowienia kraju.

W zakończeniu minister przedstawił Izbie projekt ustawy, który zawiera się w jednym punkcie: „Senat i Izba deputowanych przekazują rządowi możliwość przedsięwzięcia wszelkich zarządzeń mających moc ustawy do 31 grudnia 1935, celem uzdrowienia finansów publicznych, ożywienia działalności gospodarczej, obrony kredytu i utrzymania waluty. Dekrety w tej sprawie uchwalone przez Radę ministrów mają być następnie przekazane do ratyfikacji Izbom przed 31 grudnia 1935 r.

Po odczytaniu deklaracji przewodniczący udzielił głosu dep. Blumowi, który ostro krytykował program rządu. Podczas tego przemówienia doszło do gwałtownej wymiany zdań. Blum twierdził, że odpływ złota rozpoczął się jeszcze w roku ub. podczas wypadków lutowych. W odpowiedzi zabrał głos dep. Henniot, (prawica), który dowodził, że to właśnie Blum i Wspólny Front poderwały zaufanie ogółu. W końcu po uspokojeniu się wrzawy, projekt rządowy odesłano do komisji finansowej.

Dyskusja na plenum Izby rozpoczęła się w czwartek.

W związku z debatą parlamentarną akcja zwolenników dewaluacji przybrała na sile. „Petit Journal” oddawna wypowiadający się za dewaluacją poświęcił dodatkowo cztery pierwsze strony propagandzie dewaluacji.

Konferencja u P. Prezydenta Rzplitej.

Warszawa, 29 V. (PAT.) W dniu 28 o godz. 5 popoł. odbyła się na Zamku u Pana Prezydenta Rzplitej z udziałem p. Premjera i zainteresowanych ministrów konferencja w sprawie użytkowania pożyczki inwestycyjnej,

oraz zagadnień, związanych z polityką zbożową i hodowlaną.

Konferencja była jedną z kilku kolejnych konferencji, które mają się odbywać w dniach najbliższych.

Zmiana projektu ordynacji wyborczej do Senatu.

W wyniku wczorajszych obrad konstytucyjnych Bloku wprowadzono do projektu ordynacji wyborczej do Senatu parę zasadniczych poprawek.

M. in. rozszerzono czynne prawo wyborcze na obywateli, którzy uko-

czyli średni zakład naukowy, oraz na wojskowych w czynnej służbie i na oficerów, będących w rezerwie.

W ten sposób liczba osób uprawnionych do głosowania zostanie podwyższona o prawie sto procent.

Decyzja najw. trybunału Stanów Zjedn. sprawiła wrażenie bomby.

Waszyngton, 29 V. (PAT.) Wczorajsza decyzja najwyższego trybunału budzi rozbieżne uczucia w szerokich kołach społeczeństwa. Decyzja sprawiła wrażenie bomby. Pierwszym wynikiem decyzji będą niewątpliwie trudności, która powstanie, gdy przedsiębiorcy zechcą skorzystać z orzeczenia trybunału i zastosować warunki pracy i płacy, które istniały przed wprowadzeniem N. R. A.

Dwa największe związki robotnicze górników i włóknarzy zapowiedziały strajk, gdyby zrobiono tego rodzaju próbę. Przemysłowcy zarówno, jak robotnicy są naogół skonsternowani, a nawet i w białym domu nie ma wyraźnej decyzji co czynić należy w nowej sytuacji. Prezydent Roosevelt za pośrednictwem kierownika N. R. A. Richberga wzywa narazie do wzajemnej tolerancji i współpracy. Przedstawiciele sfer gospodarczych usposobieni zachowawczo, popierają wezwanie Roosevela, żądając od przedsiębiorców, aby utrzymali przepisy N. R. A. w celu zapobieżenia powstania wielkich strajków. Panuje jednak obawa, że niektórzy przedsiębiorcy skorzystają z okazji do zmniejszenia

swoich wydatków. Wśród zarządzeń projektowanych dla stworzenia wyjścia z impasu, istnieje projekt aby kongres udzielił prezydentowi Rooseveltowi tymczasowego prawa regulowania stosunków między pracą a kapitałem w okresie przejściowym.

Prasa naogół uważa decyzję trybunału za słuszną i sprawiedliwą, chociaż nawet najbardziej zawzięci przeciwnicy N. R. A. są w ocenie sytuacji bardzo wstrzemięźliwi.

Zniżka cen.

Waszyngton, 29 V. (PAT.) Niektóre sklepy w Nowym Jorku skorzystały z sytuacji, wytworzonej przez decyzję trybunału i obniżyły już ceny. Dotychczas spadły ceny na tańsze papierosy i na niektóre gatunki napojów alkoholowych.

Gdy zapytano Richberga, czy N. R. A. wobec decyzji trybunału najwyższego zostanie całkowicie zlikwidowana, oświadczył on, że organizacja ta w każdym bądź razie będzie istniała do 16 czerwca, a dalsze jej losy zależą od postanowień kongresu.

nie na większą, niż dotychczas skalę inwestycji, co przyczyni się do poprawy stosunków gospodarczych w kraju a więc i do polepszenia materialnego stanu poszczególnych obywateli.

Dało wreszcie społeczeństwo w tej akcji subskrypcyjnej dowód zrozumienia ciężkiej doli ludzi, którzy pozabawieni są pracy. Dało dowód tego, że

pragną lepszej przyszłości, chce tę przyszłość zbudować własnym wysiłkiem

Wiosna już w pełni. Otwierają się możliwości robót, Tysiące rąk czeka na pracę. Aktywna postawa wszystkich warstw społecznych i szybka a skuteczna inicjatywa rządu zatrudni te ręce.

IWONICZ-ZDROJ
 leczy i zapobiega sklerozie.

Węgry domagają się równouprawnienia w dziedzinie zbrojeń.

Budapeszt, 29 V. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu izby posłów, premier Gömbes wygłosił przemówienie, w którym poruszył sprawę dozbrajania Węgier. Premier domagał się przyznania Węgrom równouprawnienia w dziedzinie zbrojeń, które zdaniem jego przyczynią się do utrwalenia pokoju. Państwa rozbrojone przedstawiają niebezpieczeństwo dla sprawy pokoju, bowiem są łatwą zdobyczą dla innych. Węgry nie wezmą udziału w żadnej konferencji europejskiej dopóty, dopóki nie otrzymają w krótkim czasie prawa równości zbrojeń. W tej sprawie Węgry będą się wzorowały na Niemczech, bowiem są członkiem Ligi Narodów, i ufają w jej sprawiedliwość i sądzą, że nie będą

zmuszone uciekać się do powzięcia radykalnych postanowień. Węgry domagają się jedynie co najwyżej dwuletniej służby wojskowej i takiej ilości zbrojenia się, jaką posiada Mała Ententa.

12.000 osób dziennie zwiedza kryptę św. Leonarda.

Kraków, 29 V. (PAT.) Krypta św. Leonarda w katedrze na Wawelu, w której znajduje się grób Marszałka Piłsudskiego, może być odwiedzana w dni powszednie od godz. 10—13 i od 14:30—17. W niedzielę i święta jedynie od godziny 14—18, w niedzielę i święta przedpołudniem, ze względu na nabożeństwa katedralne, krypta jest zamknięta. Ze względu na przebieżenie służby katedralnej oraz konieczność utrzymania należytego porządku w katedrze i grobach królewskich, przez które przewija się dzien-

Opór przeciw decyzji trybunału.

Waszyngton, 29 V. (PAT.) Przeciwko decyzji trybunału najwyższego w sprawie N. R. A. organizuje się opór. Komisja prawnicza izby reprezentantów rozpatruje 9 projektów ograniczenia lub anulowania uprawnień trybunału najwyższego, które pozwalają mu unieważniać uchwały kongresu.

Po syndykatach robotników w przemyśle włókienniczym wystąpiła organizacja górników „United Mine Workers”, która zapowiada ogłoszenie strajku, jeżeli pracodawcy odrzucą ko-deksy N. R. A.; mimo to jednak klęska rządu jest — jak się zdaje — nieunikniona.

Rząd ma przygotowany projekt ustawy, która, usuwając wszelkie środki przymusowe, pozwoliłaby utrzymać N. R. A. w jej zasadniczych punktach. Ustalenie cen przez władzę państwowe zostałoby usunięte. Opinia publiczna uważa za rzecz niemożliwą zniesienie takich reglamentacji, jak ustalenie minimum płac i maximum godzin pracy, zniesienie pracy dzieci i t. d.

ZYWE ZANIEPOKOJENIE.

Havana, 29 V. (PAT.) Orzeczenie trybunału najwyższego Stanów Zjednoczonych, dotyczące N. R. A., wywołało w kołach finansowych Kuby żywe zaniepokojenie, ponieważ cała polityka gospodarcza kraju opiera się na stworzonym przez prezydenta Roosevelta systemie. Szczególne zainteresowanie budzi sprawa oddziaływania skutków tego orzeczenia na rynek cukierny i srebra.

Program radiowy.

Czwartek, 30 maja.

Lwów. Godz. 9: Audycja poranna. 10: Nabożeństwo z Krakowa. 11:57: Sygnał czasu. 12:15: Poranek muzyczny. 14: Płyty. 15: Pogadanka rolnicza. 15:15: Płyty. 15:45: Pogadanka w jęz. francuskim. 16: Muzyka. 16:30: Koncert ork. 1 pp. Leg. 16:50: Feljton. 17: Recital fortepianowy. 17:30: Audycja dla dzieci. 17:50: Poradnik sportowy. 18: Koncert solistów. 18:45: Szkic literacki. 19:08: Wiad. sport. 19:15: Płyty. 19:45: Reportaż. 20: Koncert orkiestry PR. 20:45: Dziennik wieczorny. 21: Słuchowisko. 21:30: Płyta. 21:35: Feljton aktualny. 21:45: Wiad. sport. 22: Koncert reklamowy. 22:15: Koncert ork. symf. PR. 23:05: Orkiestra PR.

Piątek, 31 maja.

Lwów. Godz. 6:30: Audycja poranna. 11:57: Sygnał czasu. 12:05: Orkiestra PR. 12:55: Dziennik południowy. 13:05: Płyty. 15:35: Giedla. 15:45: Recital śpiewaczy. 16: Reportaż. 16:30: Listy od dzieci. 16:45: Recital śpiewaczy. 17: Odczyt. 17:15: Muzyka kameralna. 17:40: Audycja dla chorych. 18:10: Słuchowisko. 18:30: Koncert reklamowy. 18:45: Płyty. 19:15: Feljton teatralny. 19:25: Wiad. sport. 19:35: Recital śpiewaczy. 19:50: Feljton aktualny. 20:05: Pogadanka muzyczna. 20:15: Koncert symfoniczny. 22:30: Audycja poetycka. 22:45: Odczyt. 23:05: Orkiestra PR.

Gwałtowna burza nad Skarżyskiem.

Skarżysko, 29 V. (PAT.) Wczoraj przeszła nad Skarżyskiem i okolicą nowa gwałtowna burza, połączona z niezwykle ulewą, która spowodowała bardzo znaczne szkody.

Tor kolejowy na trasie Skarżysko—Kozłowski został w kilku miejscach przerwany przez potoki, spływające ze wzgórz ubyszowskiego i pogorzelskiego. Największe przerwy zostały poczynione na odcinku Skarżysko—Sołtyków. Również przerwane

zostały połączenia telefoniczne. Szosa niecka w wielu miejscach w okolicy Głowa i Góra została rozerwana. Drużyny robotnicze pod kierownictwem inżynierów pracują dniami i nocą, aby usunąć przerwy w komunikacji. Rzeka Kamienna w pobliżu Skarżyska wylała do szerokości 300 m. Wiadukt koło fabryki „Kamienna” został w kilku miejscach uszkodzony. Woda zalała przybrzeżne łąki i sąsiednie ogrody.

Żywe pomniki.

Liga drogowa wydała odezwę, w której, powołując się na słowa Marszałka: „Idą czasy, znamieniem których będzie wyścig pracy, jak przedtem był wyścig żelaza, jak przedtem był wyścig krwi”.

wzywa do zbudowania Marszałkowi pomnika żywego:

„Istniejąca droga Kraków—Kielce—Warszawa—Wilno, pokryta trwałą nowoczesną nawierzchnią, wysadzona drzewami, oznaczona nieprzerwanym szeregiem symbolicznych drogowskazów, pomników, łuków triumfalnych, historyczny ślad Marszałka Piłsudskiego, niechaj będzie poprzez całą Polskę wiecznym żywym pomnikiem Wodza”.

Wyrażenie czci Józefa Piłsudskiego w sposób monumentalny powinno być przedmiotem poważnej rozważ. Chodzi przede wszystkim o to, aby wartość pomników była w prawdziwym stosunku do przedmiotu.

Pod wpływem zbiorowych nastrojów wiele miast na wyścigi zechce uwiecznić pamięć Wodza i wdzięczność narodu pomnikami z brązu czy z kamienia. Zachodzi niebezpieczeństwo, że te dzieła sztuki nie będą stały na godnym miejscu.

Postać Marszałka będzie źródłem natchnienia nie tylko obecnemu, ale w wyższym jeszcze stopniu, ożywiona potęgą legendy przyszłych pokoleń, wśród których zrodzić się może genjusz rzeźby poziomu Fidiasza czy Michała Anioła. Lepszy zaiste dzisiaj prosty obelisk, niż pretensjonalne rzeźby bez wartości, a może nawet z wartością ujemną. Czyż którykolwiek z pomników spiżowych

Mickiewicza w Polsce stanął na wysokości „Dziadów” i „Pana Tadeusza” i podniósł, a nie obniżył proroka Polski w oczach patrzących? Każdy więc projekt pomnika nowego w ogóle, a pomnika Marszałka w szczególności, winien być przed sędziów surowych i bezwzględnych uznany za dobry, a nie za najlepszy ze złych, zgłoszonych do konkursu.

Marszałek był w życiu osobistym wzorem prostoty i skromności. Pomnikiem, który budował za życia, była Polska zdrowa, silna i szczęśliwa. Czyż nie najlepiej czcić Go, budując ten pomnik w dalszym ciągu pracą rzetelną. Zaiste inicjatywa Ligi Drogowej zasługuje na głębszą uwagę. Obok znaczenia monumentalnego posiadać będzie to dzieło znaczenie turystyczne i znaczenie dla motoryzacji, a więc związek bezpośredni z rozwojem ważnej gałęzi przemysłu wojennego. Dzieło więc będzie zarówno wielkie, jak użyteczne, jak przede wszystkim bezpośrednio związane z pracami i troskami Marszałka.

Zamach morderczy na dyrektora fabryki w Łodzi

Łódź, 29 V. (PAT.) Dzisiaj o godz. 9:30 rano dokonano zamachu rewolwerowego na dyrektora administracyjnego tow. akc. fabryki wyrobów półwielnianych „Krusche i Ende” w Pabjanicach Ryszarda Kanenberga.

Zamach dokonany został skrytobójczo. Zamachowiec zdołał zbiec, jednak po kilkunastu minutach sam zgłosił się do komisarjatu policji i oświadczył, że dokonał zamachu. Zamachowcem jest niejaki Łysiak,

nie ponad 12.000 osób, godziny wyznaczone na odwiedzanie krypty św. Leonarda nie mogą być przedłużone.

Wczoraj w katedrze na Wawelu odbyło się nabożeństwo żałobne za spokoją duszy ś. p. Marszałka Piłsudskiego, urządzone starym oddziałem krakowskiego „Związku Sybiraków”. Po nabożeństwie Sybiracy udali się do krypty, gdzie złożyli hołd pamięci Wielkiego Zmarłego, oraz wieniec z napisem „Wielkiemu Sybirakowi — Sybiracy okręgu krakowskiego”.

Flandin utrzyma się.

Paryż, 29 V. (PAT.) Prasa dzisiejsza stwierdza, że w pałacu burbońskim a w szczególności w łonie komisji finansowej istnieje prąd wrogi pełnomocnictwom dla rządu, nikt jednak nie bierze poważnie możliwości dymisji

rządu Flandina, przeciwnie dzienniki jeśli nawet podkreślają, że Flandina czeka ostra walka, twierdzą, że z walki tej wyjdzie on zwycięsko, ponieważ za tegoż premiera idzie niemal jednogłośnie opinia publiczna.

Odpowiedź rządu niemieckiego.

Londyn, 29 V. (PAT.) Bawiący chwilowo w Berlinie korespondent dyplomatyczny „News Chronicle” Germain Bartlett telegrafuje do swego dziennika, że w końcu bieżącego tygodnia rząd niemiecki prześle W. Brytanji projekt zachodnio europejskiego paktu lotniczego. Odpowiedź na

pytania ambasadora brytyjskiego co do niektórych punktów mowy kancle-rza Hitlerza, udzielona ma być również w najbliższych dniach, Bartlett wyraża przekonanie, że rząd brytyjski nie miał nigdy przedtem lepszej okazji, aby podjąć szczerą rozmowę na temat ograniczenia zbrojeń, ale o ile rozmowy te mają być uwięzione powodem, — pisze korespondent — rząd brytyjski powinien podjąć ryzyko traktowania Hitlera, jako uczciwego człowieka i porzucić wszelkie usiłowania zmuszenia Niemiec do powrotu do Ligi Narodów.

Krwawe zajścia na posiedzeniu rady miejskiej w Łodzi.

Łódź, 29 V. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej w czasie trzeciego czytania budżetu doszło do gwałtownych zajść. Po uchwaleniu budżetu dla teatrów miejskich, radny Urbach z PPS. krzyknął: „Precz z polskimi hitlerowcami”, poczem rozpoczęła się wrzawa na ławach strona-

nictwa nar., którego członkowie chwycili za krzesła. Rozpoczęła się bójka. Braли w niej przedewszystkiem udział radni Czernik, Kożuchowski i Kowalski z obozu narodowego. Najwięcej ucierpiał radny Nutkiewicz z Bundu. Lżej ranni są Goliński z PPS., Mincberg prezes gminy starozakonnej w Łodzi, Kwiatkowski i Sośnicki z obozu narodowego, oraz radni Russ i Fein ze zjednoczonych frakcyj żydowskich.

Przewodniczący zmuszony był przerwać posiedzenie. Porządek na sali przywróciła dopiero policja, wezwana przez komisarza rządowego Wojewódzkiego. Ciężko rannych opatrzyło pogotowie ratunkowe.

Sabotaż rolny w Sowieciech.

Moskwa, 29 V. (PAT.) Po raz pierwszy w ciągu bieżącej kampanii siewnej pojawiły się w prasie doniesienia o aktach sabotażu rolnego, choć wypadki te są mniej liczne, niż w latach ubiegłych. „Izwestia” przypisują sabotaż kufakom lub petlarowcom.

Prawa Abisynji i Włoch.

Londyn, 29 V. (PAT.) Min. Eden zapytany przez jednego z liberalów, czy Abisynja w sprawie importu broni posiada takie same prawa, jak Włochy i czy Niemcy miały prawo eksportować broń do Abisynji, oświadczył, że prawa Abisynji zostały określone przez traktat w r. 1930 pomiędzy Abisynją, Anglią, Włochami i Francją i że prawa te różnią się od praw Włoch. Minister przypomniał, że traktat wersalski zabrania Niemcom wywozu broni zagranicę.

Balon „Syrena” zdobywcą pucharu płk. Wańkowicza.

Toruń, 29 V. (PAT.) Wczoraj w godzinach nocnych nadeszła do balonu balonowego w Toruniu wiadomość z Medzilaborce w Czechosłowacji, donosząca o wylądowaniu tam 2 balonów „Jablonna” i „Łódź”, które w ubiegłą niedzielę wystartowały do lotu wolnego o puchar płk. Wańkowicza. Ponieważ balony przekroczyły granicę państwa, zostały tem samym wyeliminowane, i osiągnięte przez nich wyniki nie będą brane pod uwagę. Według dotychczasowych przewidy-rznych obliczeń, najdłuższy dystans od Torunia przeleciał balon „Syrena”, który prawdopodobnie otrzyma puchar imienia płk. Wańkowicza. Balon ten wylądował w miejscowości Załuski pod Haliczem.

